
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 76 del 10-07-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

76 

Data 

10-07-19 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 

"REALIZZAZIONE ACCESSO CARRABILE CIVICO CIMITERO DI 

CASCIA CAPOLUOGO" 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 

16:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 76 del 10-07-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione dell’Ufficio tecnico LL.PP.;    
 

PREMESSO: 
Che il Comune di Cascia ha previsto la realizzazione di nuovi loculi cimiteriali 
nel civico Cimitero di Cascia Capoluogo; 
Che, a tal fine, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 502 del 
29/12/2017, ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, è 
stato conferito allo Studio Tecnico Geom. Leopardi Michele, con sede in Via 
San Martino n. 36 06046 Norcia (Pg) l’incarico professionale per la redazione 
del progetto esecutivo e coord. Sicurezza  in fase di progettazione ed 
esecuzione per l'intervento: “Realizzazione Blocco di n. 64 Loculi cimiteriali nel 
Civico Cimitero di Cascia Capoluogo”. 
Che, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 155 del 03/05/2018, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, è stato conferito 
allo Studio Studio Associato GEO RB, con sede in Cascia (Pg) Via B. Lucangeli 
n. 40 - P.Iva e C.F.: 03602500542 l’incarico professionale per la Relazione 
geologica propedeutica alla progettazione dell’opera di che trattasi. 
CHE, con Delibera di G.M. n. 167 del 12/11/2018, è stato approvato il Progetto 
Esecutivo dei lavori di “Realizzazione di n. 64 nuovi loculi cimiteriali nel civico Cimitero 
di Cascia Capoluogo” redatto dal Geom. Leopardi Michele nell'importo complessivo di 
Euro 171.282,12. 
Che, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 153 del 01/04/2019, si è 
proceduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori alla ditta LA DUE BC SRL, con sede 
legale in Via E. Vittorini n. 19/b - 06012 Città di Castello (PG), risultato aggiudicatario a 
fronte del ribasso offerto in sede di gara del 34,50% e quindi per un importo netto di 
Euro 48.561,73, oltre ad Euro 6.556,30 per Oneri della sicurezza, Euro 5.312,00 per 
Costi della sicurezza ed Euro 34.494,12 per costi minimi della manodopera (non 
soggetti a ribasso) per un Totale netto Euro 94.924,15. 
 

DATO ATTO: 
Che, in concomitanza dei lavori suddetti, si è ritenuto opportuno prevedere la 
realizzazione di un nuovo accesso carrabile nella parte nuova del cimitero 
prospiciente la strada comunale denominata Via T. Graziani utilizzando parte 
delle economie accertate in sede di gara. 
Che, a tal fine, con Determina del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 248 del 13/06/2019, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stato affidato il 
Servizio di ingegneria per la Progettazione, Coordinamento della sicurezza e la 

Direzione dei lavori per l’intervento di “Realizzazione Accesso carrabile presso il 
civico cimitero DI Cascia Capoluogo” allo Studio Tecnico Geom. Leopardi Michele. 
 

VISTO il Verbale di validazione del progetto esecutivo, redatto in data 
01/07/2019 dal Responsabile del procedimento in contraddittorio con il 
progettista ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.; 
VISTO il Progetto Esecutivo dei lavori di “Realizzazione Accesso carrabile 
civico Cimitero di Cascia Capoluogo” redatto dal Geom. Leopardi Michele 
nell'importo complessivo di Euro 20.403,26 così di seguito suddiviso nel Quadro 
economico di spesa: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO Euro 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 76 del 10-07-2019 Pag. 3 

Importo Lavori a misura a base di gara (A) 13.711,87 

1. Di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 539,33  

2. Di cui costi minimi per la manodopera non soggetti a ribasso 4.563,55  

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta (A) – (1.+2.) 8.608,99  

Costi per la Sicurezza (B) 903,80 

IMPORTO TOTALE LAVORI (A) + (B) 14.615,67 

SOMME A DISPOSIZIONE:  

Spese tecniche progetto D.L. e coord. Sicurezza 2.703,90 

Contributo previdenziale cassa geometri 135,19 

Accantonamento ex art. 92 (incentivo rup)  131,54 

I.V.A. 10% sui lavori 1.461,57 

I.V.A. 22% su Spese tecniche e simili 624,60 

Imprevisti 5% importo lavori 730,79 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C) 5.787,59 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO (A) + (B) + (C) 20.403,26 
 

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267/00 (T.u.e.l.); 
 

RITENUTO di approvare il Progetto Esecutivo relativo all'intervento di che 
trattasi nell'importo complessivo di Euro 20.403,26; 
 

D E L I B E R A  
 

1) DI APPROVARE, per quanto di competenza, il Progetto Esecutivo redatto 
dal Geom. Leopardi Michele, all’uopo incaricato con la Determinazione Area 
Tecnica n. 248/2019, dell’intervento di “Realizzazione Accesso carrabile 
civico Cimitero di Cascia Capoluogo” dell’importo complessivo di Euro 
20.403,26 così di seguito suddiviso, non allegato alla presente deliberazione e 
depositato agli atti presso l'Ufficio proponente sopra indicato a cura dello 
stesso: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO Euro 

Importo Lavori a misura a base di gara (A) 13.711,87 

1. Di cui Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 539,33  

2. Di cui costi minimi per la manodopera non soggetti a ribasso 4.563,55  

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta (A) – (1.+2.) 8.608,99  

Costi per la Sicurezza (B) 903,80 

IMPORTO TOTALE LAVORI (A) + (B) 14.615,67 

SOMME A DISPOSIZIONE:  

Spese tecniche progetto D.L. e coord. Sicurezza 2.703,90 

Contributo previdenziale cassa geometri 135,19 

Accantonamento ex art. 92 (incentivo rup)  131,54 

I.V.A. 10% sui lavori 1.461,57 

I.V.A. 22% su Spese tecniche e simili 624,60 

Imprevisti 5% importo lavori 730,79 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C) 5.787,59 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO (A) + (B) + (C) 20.403,26 

 
 
2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 20.403,26 trova la dovuta 
copertura finanziaria nel bilancio del corrente esercizio finanziario nel seguente 
modo (Codice C.U.P.: C48C18000170004): 
-Per Euro 16.518,68 al Codice di Bilancio 12.09-2.02.01.09.015 – (Cap. 2732 art. 
27 CO – di cui €. 3.430,71 già impegnati per le Spese tecniche (contributo 
previd. ed Iva 22% compresi) di cui all’impegno n. 971 sub 00004 del 
18/06/2019; 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 76 del 10-07-2019 Pag. 4 

-Per Euro 3.884,58 al Codice di Bilancio 12.09-2.02.01.09.015 – (Cap. 2732 art. 29 
CO) 
 

3) DI DARE ATTO che in merito al presente atto sono stati acquisiti i pareri di 
cui all'art. 49 del D.Lgs n. 267/00 di regolarità tecnica da parte del Responsabile 
Area Tecnica LL.PP. e di regolarità contabile da parte del Responsabile 
dell’Area Finanziaria; 
 

4) DI DARE ATTO che non si procede alla predisposizione della scheda di cui 
all'ex art. 43 comma 1 del D.L. 77/95, come sostituito dall'art. 200 del D.lgs. n. 
267/00, in quanto, per la caratteristica dell’opera progettata, l'adozione del 
presente provvedimento non comporta maggiori spese da inserire nel Bilancio 
di previsione del corrente esercizio finanziario né in quelli futuri. 
 

5) DI DICHIARARE in forma palese ed a risultato unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
T.U. sull'ordinamento degli enti locali (D.lgs. n. 267/2000). 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.  81  del 01/07/2019 del Responsabile dell'Area 

Lavori Pubblici; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come 

sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 81  del 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 
76 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 76 del 10-07-2019 Pag. 5 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 76 del 10-07-2019 Pag. 6 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere  

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

18-07-19     al  02-08-19    Registro Albo Pretorio n. 1013 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 18-07-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 10-07-19 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


